



Viborg, den
Akt nr. 2648737
/

Domprovst Thomas Frank
Provst Ole Rasmussen
Sognepræst Henrik Guldbrandt Kjær
Stiftsrådsmedlem Ejvind Dahl
Stiftsrådsmedlem Ida Götke
Projektkoordinator Sofie Larsen Kure, Grøn Kirke
Kommunikationskoordinator Henrik Helms
Stiftsrådsmedlem Arne Bach
Stiftskontorchef Bodil Abildgaard

REFERAT

Møde i Arbejdsgruppen for grøn omstilling / bæredygtighed / klimaplan for Viborg Stift, fredag, **den 10. november 2023 kl. 9.30 til 11.30**

I mødet deltog:

Henrik Stubkjær, Ida Götke, Ole Rasmussen, Henrik Guldbrandt Kjær, Ejvind Dahl, Arne Bach, Sofie Larsen Kure, Henrik Helms

Afbud:

Bodil Abildgaard, Thomas Frank

Punkt	DAGSORDEN	REFERAT
1.	Godkendelse af dagsorden	Godkendt.
2.	Referat fra sidste møde, den 17. august 2023	Godkendt.
3.	Kursus for kirketjenere 2024	Sofie Kure orienterede om kursustilbud for kirketjenere som forventes, afholdt den 9. april 2024. Sofie er i dialog med Thomas Vestergaard fra Vestervang kirke i Viborg om at afholde kurset der. Der blev drøftet ideer til indhold som Sofie tager med videre: Mulige emner: <ul style="list-style-type: none">• Rengøring• Sociale aktiviteter• Komposterbar kirkegårdspynt• Affaldssortering• Energiforbrug

		<ul style="list-style-type: none"> og hvordan kirketjenerne kan være med til at gøre det til en folkesag. <p>Fint at tænke menighedsrådsmedlemmer med ind, men vigtigt at fastholde at kirketjenerne er den primære målgruppe.</p>
4.	Komposterbar kirkegårdsdynt	<p>Der er sendt mail ud til alle provstier – fra en privat aktør (det var vedhæftet som bilag til mødeindkaldelsen) omkring en kampagne i Favrskov provsti, for at fremme brugen af komposterbare materialer til kirkegårde, ved at kontakte lokale blomsterhandlere om at undgå at bruge ikke-komposterbare materiale i blomster til kirkegården. Ole Rasmussen arbejder på at få Struer, Holstebro og Lemvig Provstier til at gøre noget tilsvarende i fællesskab.</p> <p>Alle var enige om at ideen var god og Ole Rasmussen sender fremadrettet en cc mail til udvalget for at holde os opdateret, da mange ikke havde hørt om kampagnen på trods af den var sendt ud til alle provstier.</p> <p>De større organisationer som f.eks. Interflora kan måske gøres interesserede ved at det er en af de centrale spillere i folkekirken som Grøn Kirke der retter henvendelse. Den opgave tager Sofie Kure med videre.</p>
5.	Forslag til næste mødedato 8. februar 2024 kl. 10-12.00 i Bispegården.	Ændres til 8. februar fra kl. 11-13
6.	<u>Eventuelt</u>	<p>Lade standere</p> <p>De kan være en kompliceret opgave at opsætte lade standere ved kirker, da der er fredninger ved stort set alle. Henrik Stubkjær har taget problematikken op i Folkekirkens Grønne Omstilling. Man har kontaktet Fyns Stift, hvor de har været igennem det. Udfordringen har været at få bød ind på det, og det blev dyrt. Det har været oppe på det nyligt afholdte bispemøde i Viborg og tre stifter arbejder videre med det: Det er Lolland-Falster, Fyn og Viborg. KM har foreslået at man kunne lave et stort fælles udbud, som de enkelte sogne kan melde sig på. For at gøre det mere enkelt for dem.</p> <p>Der blev fremhævet at det er vigtigt at få realisme ind i det, også set i forhold til de små sogne – og det blev anerkendt at det er godt at tre stifter arbejder med det.</p> <p>Desuden holder man fortsat muligheden åben for at Lemvig Provsti kan kigge videre på det tilbud som de allerede har modtaget.</p> <p>Energitjenesten</p> <p>Der blev givet en kort tilbagemelding på status for dem der er i gang med Energitjenesten. I Skive og Salling har man fået rapporterne og er i gang med at forberede en kompetenceudvikling i samarbejde med Carsten Vejgaard fra Energitjenesten. Der er planlagt kursusdag den 9. januar og den 18. januar. Der er 50 pladser til hver dag, og hvis nogen i udvalget er interesserede, kan de sende en mail til Ida Gøtke.</p>

	<p>Lemvig Provsti har også fået rapporten. Melding er at man har mange fine bygninger som kan være svære at reducere meget på. Rapporten lægger op til at der kan findes 34,7%</p> <p>Der er nemme løsninger – noget der kræver en lille investering – og noget der kræver en stor beslutning, og de fordeler sig ca. med en 1/3 del til hver.</p> <p>Kirkegården</p> <p>Podcasten er nu færdigproduceret og kan findes på viborgstift.dk. Omkring 2.500 har været inde og lytte, hvor top-3-listen for de ni programmer, er afsnittene omkring andre begravelsesformer og skikke – samt afsnittet med Søren Vester fra DR.</p>
--	--

Som referent; Henrik Helms